ttu** grfur,gr"lf" g("hrr/*/,%^r^ ,
CASA LEGISLATIVA PRES¡DENTE MUNIGIPAL PHILIPP ENDLICH

EsrADo oo espínrro sANTo

LEI MUNICIPAL NO. 2.516, DE 09 DE SETEMBRO DÊ.2022.

DISPOE SOBRE O "PROGRAMA MUNICIPAL DE
AGENTES DE LEITURA", NO MUNIC|PIO DE
MARECHAL FLORIANO/ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuiçöes legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1o Fica criado no município de Marechal Floriano, o "Programa Municipal de
Agentes de Leitura", cuja finalidade é facilitar o acesso ao livro e incentivar a
leitura, como ação cultural planejada de inserção social e de desenvolvimento
humano.

Art. 20 As açöes do "Programa Municipal Agentes de Leitura" serão desenvolvidas
considerando as seguíntes particularidades:
I - Democratizar o acesso ao livro;
ll - Estimular o prazer da leitura em crianças, jovens e adultos, que não tem a leitura
como habito e acessível em suas vidas;
lll - Possibilitar aos leitores o desenvolvimento de sua identidade e cidadania, e
relacionamento com a sociedade, criando um espaço de convivêncía social para que
sejam aptos a expressar ideias e desenvolver atitudes como cidadãos de direitos e

deveres, por meio da leitura.

Art. 30 A execução do "Programa Municipal de Agentes de Leitura", assim como a

definição das regras e instruções ficarão a cargo do Poder Executivo, por meio da
Secretaria Municipal de Educação. @
Art. 40 Para maior celeridade e efetividade das atividades desenvolvidas no âmbito
do "Programa Agentes de Leitura", poderá o Poder Executivo Municipal firmar os
convênios necessários com instituiçöes privadas e órgãos públicos afins, para o

melhor cumprimento desta Lei.

Art. 50 No contexto e para fins de execução das ações deste Programa, poderá o
Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação, conceder
bolsa de fomento denominada "Bolsa Agente de Leitura", mediante seleçäo pública,

cujo valor será estabelecido em Decreto.

Art. 60 A concessão da bolsa de fomento designada "Bolsa Agente de Leitura" será
precedida de processo seletivo simplificado com ampla publicidade,

Avenida Presidente Kennedy, n", 194 - Centro 'Marechal Floriano - ES - CEP: 29255-000 - (27) 3288-1925 I (271 99789'7684

wwwcmmarechalfloriano.es.gov.br/camara@cmmarechalfloriano.es.gov,br/cmmfes@gmail.com

tdorl, ,!ot @tqralrot

***'*
EMANctPAçÃo LEr
No 4.s7119tPUBLTCADO
NO D|O-ES 3l/lO/1991

OAÎA DE INSTALAçAO
lJ1to1t19s3

ÁREA TERRTToR|AL
285,495 KM"

CLIMA

IROPICAL DE ALTITUDE
MÁX¡MA 28' E MiNTMA g"

MUNrcfPros LrMirRoFEs
DOMTNGOS MARTtNS,

ALFREDO CHAVES,

GUARAPARI E VIANA.

DTsTÂNcIA DA cAPITAL
DO ESTADO (VTTORTA):

48,6 KM

c0t0Ntzaçao
aLEMAES, llÀUANOS, SUrç0S,

POLONESES, PORTUGUESES,

auslRtac0s, DEScENDENTES

OE NAIIVOS E DESCENDENTES

DE AFRICANOS

LATIÏUDE SUL DE

40' 58' 80'

LONGITUDE OESTE DE

GREENWTCH, 0E 20"

POPULAçAO (rBGE/2021)

l7.l4l PESSOAS

BAsE EcoflôMrcA

aGRtcutTURA, CULlrV0 D0 CAtE,

ÂVICULIURA E A OTERICUITURA

ÎURtSilo

0sÂsPEcTos cuLT0RAts 00 filuillc Pto

sÁ0 tonft i{Et{lE [¡fl.uEilcta00s

PEr0s costuilEs ETRÀDtçoEs 00s

A[ElllAES E ûÂUAiloS E SE ilAillFESlAit

t{a AuilEilrÀçÁo, ¡rÂ DAilçÂ, NÀ r,,ïarca

E IIÀARSUITETURA

cENTiLrco;
FLORIANENSE

VIA DE AGESSOI
BR-262 E BR-l01

REGIAOt
SUDOESTE SERRANA

Dtvtsa0 P0UTtco.aD[!tNtsTRATtva

É coilsTrTUiDA PEros DrsrRtTos

!E ANAGUAYA, DE SÂNTA MARIÂ DE

MAREGHAI, f)A SEI)E E l)E VICTOR

HUGo, ESÌE UtTlfi'|o cRtADo PE.A

tEt itut{tctPAt N,848 DE 28i081¡008

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNIGIPAL PHILIPP ENDLIGH
ESTADO DO ESPíRITO SANTO

Art.70 Os Agentes de Leitura deverão enviar mensalmente relatório pormenorizado
de suas atividades para o Órgão Municipal de Cultura, assinalando o cumprimento
das metas estabelecidas.

Art. 8o As despesas com a execuçäo desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, por execução direta ou nos termos dos convênios de
cooperação celebrados com essa finalidade.

Art. 90 O Poder Executivo poderá expedir normas e regulamentos necessários à
execução desta Leí,

Art. {0 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/Es, 09 de Setembro de 2022

Vârr,"* g(ry,ry"ll" g("/rr./*l,gh,I r*

Gezar Tadeu Junior
Presidente

Cå¡nara iilnnlclpel ds Ssar€Ghaú FlorLrlo
Promtdg! r prucnfr ld C¡¡ nrccüo o

æ

Projeto de Leino.09412022 -Autor: Felipe Hulle Del Puppo

Avenida Presidente Kennedy, n". 194 - Centro - Marechal Floriano - ES - CEP: 29255-000 -(2713288-1925 I (271 99789-7684

wwwcmmarechalfloriano,es.gov,br/camara@cmmarechalfloriano.es,gov.br/cmmfes@gmail.com

Ynlo¿, l"tVt1"ilr^t

****
EMANCIPAçAO LEI
N. 4.571/91 PUBLTCADO
NO DtO.ES 31t10t1991

DATA DE INSÎALAçAO

ÁREA TERRtroRtaL
245,495 KM"

CLIMA
TROPICAL DE ALTITUDE
MAXIMA 28" E MINIMA 8"

MUNICIPIOS LIMITROFES

ooMtNGos MARTTNS,

ALFREDO CHAVES,

GUARAPARI E VIANA.

DISTANCIA DA CAPITAL
DO ESTADO {VITORIA)l
48,6 KM

c0r0t{tzAçao
aTEMAES, TTAUAN0S,SUIç0S,

POt0NESES, P0RTUGUESES,

AUSTRIACOS, DESCENDENIES

DE NATIVOS E DESCENDENTES

DE AFRICÂNOS

LATIÎUDE SUL DE

40' 58' 80D

LONGITUDE OESTE DE

GRÊENWCH, DE 20"

24' 46' 80"

POPULAçAO (tBGEl2Oz1l

l7.l4t PESSOAS

BASE ECONOMICA

AGRIGUTTURA, CULTIVO DO CAFE,

AVICULIUNA E A OLERICUITURA

IURISilo

0s aspEcms cuLrtJRArs 00 [!lJr¡lctPt0

sAo f 0nft ilElltE tNttljEilcta00s

Pfl.os cosluitEs ETRÀotçoEs 00s

AIElllAES E IIAIIANO$ E SE I,IAIIITESIAiI

NAÂuilEiltÄçAo, NA 04ilç4, t{A lllTA|CA

E IIAÂROUITEÎURA

cENTiLtcor
FLORIANENSE

VIA DE ACESSO:
BR-262 E BR-lOl

nee rÃo:
SUDOESTE SERRAIIA

DtvtsÂo poriïco.aDMrNrslRAilvÂ

E COIISTIIUIDA PELOS DI$TRITCS

DE ARAGUAYA, DE SANTÂ MARIA DE

HUGO, ESIE ULTIMO CRIADO PELA

tEt ilul{tctPAL N" 848 DE 28/08i2008

lJ1to1t1993